
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2020 года                                                                                           №
590

п.г.т. Махнёво

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

 в Махневском муниципальном образовании в 2020-2021 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от  01.09.2020 № 664-Д «Об организации и
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
Свердловской области в 2020-2021 учебном году», в целях организации и
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
Махневском муниципальном образовании в 2020-2021 учебном году,
руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Махнёвском муниципальном образовании школьный
этап всероссийской олимпиады школьников  по 24 общеобразовательным
предметам математика, русский язык, иностранный язык (английский,
немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика,
физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история,
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная
культура), физическая культура, технология, основы безопасности
жизнедеятельности, предусмотрев проведение школьного этапа олимпиады по
русскому языку и математике для обучающихся по образовательным
программам начального общего образования на базе общеобразовательных
организаций в установленные сроки и с учетом требований законодательства
Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в условиях распространения новой короновирусной
инфекции (COVID-19).  

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по организации и проведению

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1);  
2.2. состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

(приложение № 2); 



2.3. состав муниципальной предметно-методической комиссии школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 3);

2.4. состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников (Приложение № 4);

3. Установить сроки проведения школьного этапа олимпиады с 21
сентября 2020 года по 30 октября 2020 года. 

4. Утвердить:
4.1 единый график проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в Махневском муниципальном образовании в 2020-2021
учебном году (приложение № 5);

4.2 требования к организации и проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение №6);

4.3 правила подачи апелляций школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников (приложение №7);

4.4 квоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Махнёвском муниципальном образовании в 2020-2021
учебном году (приложение № 8);

4.5 организационно-технологическую модель проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №9).

4.6  форму протокола результатов участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение №10). 

5. Руководителям муниципальных методических объединений
Махнёвского муниципального образования обеспечить разработку единых
пакетов заданий школьного этапа олимпиады (по предметам) с учетом
методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий в
срок до 20.09.2020г. 

6.  Руководителям общеобразовательных учреждений, расположенных
на территории Махнёвского муниципального образования:

6.1. назначить ответственных за организацию и проведение    школьного
этапа в 2020-2021 учебном году; 

6.2. приказ о назначении ответственного в образовательном  учреждении
предоставить  до 01 октября 2020 года на  электронный адрес:
admmahnevoobraz@yandex.ru;

6.3. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время
проведения школьного этапа олимпиады;

6.4. организовать награждение победителей и призеров школьного этапа
олимпиады поощрительными грамотами. 

7.  Ответственным за организацию и проведение школьного этапа:
7.1. обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий

школьного этапа до момента проведения предметны олимпиад.
7.2. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показ работ,

процедуры апелляции с видеофиксацией;
7.3. утвердить и опубликовать на официальных сайта образовательных

организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
результаты (протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады;



7.4. обеспечить внесение информации об участниках школьного этапа
олимпиады и результатах участия в региональную базу данных обеспечения
олимпиады. 

7.5. обеспечить в срок не менее чем за 10 дней до начала олимпиады сбор и
хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,
заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о
согласии на сбор, хранение, использование и распространение (передачу) и
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а так же
их олимпиадных работ (Приложение № 11).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования
по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.

Глава Махнёвского 
муниципального образования А.В. Лызлов



Приложение № 1
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от  17 сентября 2020 года № 590

СОСТАВ
организационного комитета по организации и проведению школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

1. Кокшарова Г.А. - заместитель главы Администрации Махнёвского
муниципального образования по социальным вопросам, председатель
оргкомитета.

2. Берстенева Т.В.- начальник отдела образования и молодежной
политики Администрации Махнёвского муниципального образования, член
оргкомитета.

3. Горбунова Н.Г. - директор МБОУ «Махнёвская СОШ», член
оргкомитета.

4. Морозова Н.Н. - и.о. директора МБОУ «Санкинская СОШ», член
оргкомитета.

5. Цывунина Т.И. - директор МБОУ «Мугайская ООШ», член
оргкомитета.



Приложение № 2
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от 17 сентября 2020 года № 590

СОСТАВ 
жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Предмет Ф И О Место работы

Русский язык
Кутенева О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Егорова О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Перевалова А.А. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Мурашова М.В. Филиал МКОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Перевалова Н.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Гесева Н.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»

   Литература
Кутенева О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Егорова О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Перевалова А.А. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Мурашова М.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Перевалова Н.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Гесева Н.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»

Математика Казанцева Т.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Сапожникова А.О. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Клещева О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Топоркова И.В. МБОУ «Мугайская ООШ»
Крупина Т.Р. МБОУ «Санкинская СОШ»
Гурьева З.Д. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Английский
язык

Буженинова Н.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ», МКОУ
«Мугайская ООШ»

Лещенко О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Шевченко М.С. МБОУ «Махнёвская СОШ»

Немецкий
язык

Краюхина С.В. МБОУ «Санкинская СОШ»



История 
Обществозна
ние
Экономика
Право

Балыбердин Ю.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»
Цицирвова Л.М. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Дедюхина Л.М. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Подольская О.Ю. МБОУ «Санкинская СОШ»
Толмачев А.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Физика Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Гусева С.Г. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Бабичева В.М. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Коробейникова Н.С. МБОУ «Мугайская ООШ»

Химия Медведева О.А. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Князева Н.Г. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Морозова Н.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Спиридонова В.В. МБОУ «Мугайская ООШ»
Качанова Н.Н. МБОУ «Махнёвская СОШ»

Биология Медведева О.А. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Спиридонова В.В. МБОУ «Мугайская ООШ»
Морозова Н.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Князева Н.Г. МБОУ «Махнёвская СОШ»

География Медведева О.А. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Балыбердин Ю.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»
Топоркова Е.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»

Информатика Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Пиняев А.С. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Балыбердин Ю.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»

ОБЖ Кутенева Н.А. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Джумагазиев А.И. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Реутова О.Н. МКОУ «Санкинская СОШ»
Остриков И.А. МКОУ «Мугайская ООШ»

Технология
(мальчики)

Толмачев А.В. Филиал МКОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Остриков И.А. МКОУ «Мугайская ООШ»
Васьковский С.Е. МКОУ «Махнёвская СОШ»

Технология
(девочки)

Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Демина Н.Ю. МБОУ «Мугайская ООШ»



Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Мезенина О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»

Физическая
культура
(теория,
практика)

Кутенева Н.А. МБОУ «Шамарская СОШ №26» Филиал
МКОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Остриков И.А. МБОУ «Мугайская ООШ»
Джумагазиев А.И. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Кострикова А.Г.  МБОУ «Санкинская СОШ»

Искусство Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Демина Н.Ю. МБОУ «Мугайская ООШ»
Мезенина О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»

Приложение №3
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от 17 сентября 2020 года  № 590

СОСТАВ 
муниципальной предметно-методической  комиссии школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников 

Предмет Ф И О Место работы

Русский язык
Кутенева О.В. - председатель
комиссии 

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Мурашова М.В. Филиал МКОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Перевалова Н.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Гесева Н.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»

   Литература
Егорова О.В. - председатель
комиссии

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Кутенева О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Гесева Н.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»

Математика Казанцева Т.В. - председатель
комиссии 

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Топоркова И.В. МБОУ «Мугайская ООШ»
Гурьева З.Д. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Английский
язык
Немецкий язык

Шевченко М.С. - председатель
комиссии

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Лещенко О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Буженинова Н.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ», МБОУ
«Мугайская ООШ»

Краюхина С.В. МБОУ «Санкинская СОШ»



История 
Обществознан
ие
Экономика
Право

Балыбердин Ю.Г. - председатель
комиссии 

МБОУ «Мугайская ООШ»

Подольская О.Ю. МБОУ «Санкинская СОШ»
Толмачев А.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Физика Смагина С.В. - председатель

комиссии
Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Бабичева В.М. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»
Коробейникова Н.С. МБОУ «Мугайская ООШ»

Химия Морозова Н.Н. - председатель
комиссии

МБОУ «Санкинская СОШ»

Князева Н.Г. МБОУ «Махнёвская СОШ»
Спиридонова В.В. МБОУ «Мугайская ООШ»

Биология Князева Н.Г. - председатель
комиссии

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Медведева О.А. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Спиридонова В.В. МБОУ «Мугайская ООШ»
География Медведева О.А. - председатель

комиссии
Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Балыбердин Ю.Г. МБОУ «Мугайская ООШ»
Топоркова Е.В.  МБОУ «Махнёвская СОШ»

Информатика Пиняев А.С. - председатель комиссии МБОУ «Махнёвская СОШ»
Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»

ОБЖ Кутенева Н.А.  - председатель
комиссии 

Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Реутова О.Н. МКОУ «Санкинская СОШ»
Остриков И.А. МКОУ «Мугайская ООШ»

Технология
(мальчики)

Остриков И.А. - председатель
комиссии 

МКОУ «Мугайская ООШ»

Васьковский С.Е. МКОУ «Махнёвская СОШ»
Толмачев А.В. Филиал МКОУ «Мугайская ООШ» -

«Измоденовская ООШ»
Технология
(девочки)

Мезенина О.В. - председатель
комиссии 

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Демина Н.Ю. МБОУ «Мугайская ООШ»
Реутова О.Н. МБОУ «Санкинская СОШ»



Физическая
культура
(теория,
практика)

Дадобаева С.Е. - председатель
комиссии 

МБОУ «Махнёвская СОШ»

Остриков И.А. МБОУ «Мугайская ООШ»
Кутенева Н.А. МБОУ «Шамарская СОШ №26»

Филиал МКОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Искусство Реутова О.Н.  - председатель
комиссии

МБОУ «Санкинская СОШ»

Смагина С.В. Филиал МБОУ «Мугайская ООШ» -
«Измоденовская ООШ»

Демина Н.Ю. МБОУ «Мугайская ООШ»
Мезенина О.В. МБОУ «Махнёвская СОШ»

Приложение №4
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от 17 сентября 2020 года  № 590

СОСТАВ 
апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

Смирнова Лариса Алексеевна - ведущий специалист отдела образования и
молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального
образования - председатель комиссии;

Топоркова Валентина Олеговна - старший инспектор МКУ по
обслуживанию ОМС - секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Кутенева Оксана Викторовна - учитель русского языка и литературы

МБОУ «Махнёвская СОШ»;
Сапожникова Алена Олеговна - учитель математики  МБОУ «Махнёвская

СОШ»;
Шевченко Марина Сергеевна - учитель английского языка МБОУ

«Махнёвская СОШ».



Приложение № 5
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от 17 сентября 2020 года  № 590

ЕДИНЫЙ ГРАФИК 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

Махнёвском муниципальном образовании в 2020-2021 учебном году

№ Предмет Класс Дата проведения Место 
проведения 

1. Экология 5-11 02.10 

2. ОБЖ 5-11 05.10 На базе
общеобразовател
ьных
организаций по
месту получения
образования
обучающимися

3. Информатика и ИКТ 7-9 06.10 
4. Информатика и ИКТ 10-11 07.10 
5. Английский язык 5-11 08.10 
6. Математика 4-11 09.10 
7. Технология 5-11 12.10 
8. Литература 5-11 13.10 
9. Биология 5-11 14.10 
10. Французский язык 5-11 15.10 
11. Астрономия 5-11 16.10 
12. Физическая культура 5-11 19.10 
13. Обществознание 5-11 20.10 
14. Русский язык 4-11 21.10 



15. География 5-11 22.10 
16. Немецкий язык 5-11 23.10 
17. Искусство (МХК) 5-11 26.10 
18. Физика 5-11 27.10 
19. Экономика 5-11 28.10 
20. История 5-11 29.10 
21. Химия 5-11 30.10 

Приложение №6 
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                            
                                                 от 17 сентября 2020 года  № 590

ТРЕБОВАНИЯ
к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Английский язык»

 Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий                
     (по классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 файлы для проведения аудирования;
 скрипты;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории.



1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов
олимпиадных заданий

3

Комплекты заданий по классам /
группам параллелей

5-6 7-8 9-11

Количество заданий теоретического
тура

6 6 8

Количество заданий практического
тура

- - -

Подведение итогов по классам /
группам параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая Классическая Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
К л а с с ы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее
15:00

1 60 -
7-8 1 80 -
9-11 1 80 -

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности,
компьютер, колонки

-

7-8 Пишущие принадлежности,
компьютер, колонки

-

9-11 Пишущие принадлежности,
компьютер, колонки

-

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9-11 Использовать запрещено

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:



в соответствии с общими требованиями.
7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими

требованиями. Разбор заданий проходит на базе общеобразовательных
организаций по месту обучения участников.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Астрономия»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланк ответов на задания теоретического тура для 9-11 классов;
 критерии оценивания заданий теоретического тура (ключи);
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории.
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных
заданий

3

Комплекты заданий по классам / группам
параллелей

10-11

Количество заданий теоретического тура 11

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

10, 11

Форма проведения Классическая
3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность

туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллел
ей

Время
начала

олимпиады

Количеств
о

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)

10-11 Не
позднее

15:00

1 120 -



4. Описание необходимого материально -технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур

10-11 Пишущие принадлежности, простой калькулятор, бланк
ответов

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств связи и
электронно-вычислительной техники

10-11 Калькулятор

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

    8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями. Разбор заданий проходит на базе общеобразовательных
организаций по месту обучения участников.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Биология»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам/ группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 описание системы оценивания решений заданий: ключи;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
 инструкция по регистрации для участников. 

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:



Количество комплектов
олимпиадных заданий

6

Комплекты заданий по
классам / группам

параллелей

5-6 7 8 9 10 11

Количество заданий
теоретического тура

4 4 4 4 4 4

Количество заданий
практического тура

- - - - - -

Подведение итогов по
классам / группам

параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительност ь
практического тура

(минут)

5-6 Не

позднее

1 30 -
7 1 30 -

8 15:00 1 40
9 1 40 -
10 1 60 -
11 1 60 -
4.  Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы параллелей Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности -

7 Пишущие принадлежности -
8 Пишущие принадлежности
9 Пишущие принадлежности -

10 Пишущие принадлежности -

11 Пишущие принадлежности -

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы параллелей Перечень разрешенных справочных материалов, средств связи и
электронно-вычислительной техники



5-6 Использовать запрещено
7 Использовать запрещено
8 Использовать запрещено
9 Использовать запрещено
10 Использовать запрещено
11 Использовать запрещено

          6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями (проверка работ проходит
автоматически).

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями (подробно расписана в инструкции для
организатора).

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «География»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 описание системы оценивания решений заданий: ключи;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
 инструкция по регистрации для участников. 
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов
олимпиадных заданий

6

Комплекты заданий по
классам / группам

параллелей

5-6 7 8 9 10 11

Количество заданий
теоретического тура

4 4 4 4 4 4

Количество заданий
практического тура

- - - - - -

Подведение итогов по
классам / группам

параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11



Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительност ь
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее

1 30 -
7 1 30 -

8 15:00 1 40
9 1 40 -
10 1 60 -
11 1 60 -
4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы параллелей Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности -

7 Пишущие принадлежности -
8 Пишущие принадлежности
9 Пишущие принадлежности -

10 Пишущие принадлежности -

11 Пишущие принадлежности -

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы параллелей Перечень разрешенных справочных материалов, средств связи и
электронно-вычислительной техники

5-6 Атлас школьный географический для 5, 6 класса любого
издательства

издательства
7 Атлас школьный географический для 7 класса любого

издательства
8 Атлас школьный географический для 8-9 класса любого

издательства
9 Атлас школьный географический для 8-9 класса любого

издательства
10 Атлас школьный географический для 10-11 класса любого

издательства, Непрограммируемый калькулятор
Непрограммируемый калькулятор



11 Атлас школьный географический для 10-11 класса любого
издательства, Непрограммируемый калькулятор
Непрограммируемый калькулятор

        6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями (проверка работ проходит
автоматически).

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями (подробно расписана в инструкции для
организатора).

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Информатика» 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам/ группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка;
 тексты олимпиадных заданий;
 проверка работ 7-11 класса проходит автоматически в онлайн-системе;
 инструкция для участников по процедуре проведения;
 разбор заданий.

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и
формирования комплектов олимпиадных заданий.

 обучающимся 7-8 классов, которые на уроках, на дополнительных
занятиях в кружках или учреждениях дополнительного образования, либо по
итогам самообразования продемонстрировали высокий уровень
программирования на универсальных языках общего назначения (C++, Python,
Pascal, Java, C#) и проявляют интерес к решению алгоритмических задач по
программированию рекомендуется принимать участие в олимпиаде за 9 класс,
начиная со школьного этапа, с возможностью участия в региональном и
заключительном этапах.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных

заданий
5

Комплекты заданий по классам /
группам параллелей

7 8 9 10 11

Количество заданий теоретического
тура

- - - - -

Количество заданий практического 4 4 4 4 4



тура
Подведение итогов по классам /

группам параллелей
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения За компьютерами. Автоматическая
онлайн- проверка без участия жюри с
возможностью отправлять решения

несколько раз в процессе выполнения
заданий.

          3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время начала
олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
7 Не позднее 17:00 1 - 150
8 Не позднее 17:00 1 - 150
9 Не позднее 17:00 1 - 180
10 Не позднее 17:00 1 - 180
11 Не позднее 17:00 1 - 180
4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический

тур

Практический тур

7-11 - Персональный компьютер с доступом к сайтам
http://onlinegdb.com*,
7 класс - https://official.contest.vandex.ru/contest/19024/
8 класс - https://official.contest.vandex.ru/contest/19025/
9 класс - https://official.contest.vandex.ru/contest/19026/
10класс - https://official.contest.vandex.ru/contest/19027/
11класс - https://official.contest.vandex.ru/contest/19028/
и наличием языков программирования и сред
разработки, необходимых участникам (перечень
программного обеспечения формируется с учетом
потребностей каждого участника)

* организаторам необходимо заранее проверить работу ссылки при отсутствии
установленного программного обеспечения

          5. Перечень справочных материалов, средств связи и
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время
проведения олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств связи и
электронно-вычислительной техники

7-11 http://onlinegdb.com https://official.contest. vandex.ru

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями.

  7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады (5-6
классы). Каждому участнику присваивается код содержащий номер ОО (3



цифры или буквы), номер класса (5 или 6), порядковый номер (3 цифры).
Пример кода 0095012 - Гимназия № 9, класс 5, участник - 12. Код и ссылку
(https://clck.ru/OWOKC) для прохождения школьного тура участник получает от
ответственного за организацию и проведение школьного этапа олимпиады в
общеобразовательной организации.

Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады (7-11
классы): организатор в аудитории получает от ответственного за организацию и
проведение школьного этапа олимпиады в общеобразовательной организации
логины и пароли для участников. Логины являются шифрами участников,
дополнительное шифрование работ не требуется. Листы с логинами и паролями
продублированы дважды. Первый лист необходимо разрезать на логины и
выдать участникам. На втором листе около каждого логина вписать ФИО
участника для последующего подведения итогов и составить таблицу
соответствия ФИО участников и логинов. Организатор в аудитории выдает
логин в соответствии с параллелью выполнения заданий участником. Например,
если обучающийся 7 класса выполняет задания для параллели 7 класса, то ему
выдается логин ekb2020_biS_7_ «порядковый номер», в котором указана
параллель 7. Если обучающийся 7 класса выполняет задания для параллели 9
класса, то ему выдается логин ekb2020_biS_9_ «порядковый номер», в котором
указана параллель 9.

Перед выдачей олимпиадных заданий в бумажном виде нужно убедиться,
что участник вошел в систему яндекс-контеста по ссылке соответствующей
выбранной параллели и нажал кнопку «Стартовать виртуальное соревнование».
Выдавать олимпиадные задания можно только после нажатия участником
кнопки.

  Отправлять решения участники могут неоднократно на протяжении всего
времени выполнения олимпиадных заданий, ограничения на число посылок нет.
Организатор в аудитории должен проверить, что по окончании выполнения
олимпиадных заданий участник нажал кнопку «Завершить соревнование».
По окончании школьного этапа олимпиады (за пределами времени выполнения
олимпиадных задний и после нажатия кнопки «Завершить соревнование»)
отправка решений позволяется системой. Однако этот режим называется
«дорешивание», позволяет только провести работу над ошибками, на
результаты участия в школьном этапе олимпиады такие посылки не влияют.

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады для 5-6
классов. По окончанию тура будет открыт доступ к базе ответов упорядоченных
по кодам участников (ссылка https://clck.ru/QWRzS). Жюри школьного этапа
выбирает для проверки работы учащихся своей ОО. В дальнейшем проверка
осуществляется в соответствии с общими требованиями. При подведении итогов
рекомендуется отслеживать время отправки ответов.
Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады для 7-11 классов: по
ссылке https://clck.ru/J7KiH на следующий день не позднее 7:00 будут
размещены технические протоколы. Ответственный за организацию и
проведение школьного этапа олимпиады в общеобразовательной организации
скачивает технический протокол своей общеобразовательной организации.
Используя скачанный технический протокол и таблицу соответствия ФИО и
логинов, заполняются протокол и рейтинговая таблица результатов участников.
В техническом протоколе баллы формируются в диапазоне от 0 до 100.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями. Разбор заданий проходит на базе общеобразовательных
организаций по месту обучения участников с использованием подготовленных
материалов, входящих в комплект.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

11. Если во время проведения олимпиады в общеобразовательной



организации случились перебои с интернетом, организатор в аудитории должен
сразу сообщить о перебоях интернета на почту sch@sp.guide, описав проблему и
сообщив список логинов, у которых возникли сложности. В теме письма нужно
указать краткое название общеобразовательной организации + слово
«Екатеринбург». По завершении выполнения олимпиадных заданий
участниками в режиме доступа офлайн организатору в аудитории необходимо
собрать файлы с решениями участников на внешние носители информации либо
по внутренней локальной сети и войти с любого компьютера с выходом в
интернет в систему яндекс-контеста по ссылке, соответствующей параллели
выполнения заданий участником, зарегистрироваться, используя его логин,
пароль, и отправить решения в систему на проверку. Далее нажать кнопку
«Завершить соревнование». Выполнить эту операцию для каждого участника.
При отсутствии письма о перебоях интернета от общеобразовательной
организации такие решения не будут учтены в результатах.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Искусство (МХК)»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных
заданий

4

Комплекты заданий по классам / группам
параллелей

5-6 7-8 9 10-11

Количество заданий теоретического тура 6 6 6 6

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая
3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность

туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы / группы

параллелей
Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность теоретического
тура (минут)



5-6 Не
позднее

15:00

1 60
7-8 1 80
9 1 90

10-11 1 90
4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы Материально-техническое обеспечение

параллелей Теоретический тур
5-6 Пишущие принадлежности, простой карандаш, ластик,

цветные карандаши (фломастеры).
7-8 Пишущие принадлежности, простой карандаш, ластик,

цветные карандаши (фломастеры).
9 Пишущие принадлежности, простой карандаш, ластик,

цветные карандаши (фломастеры).
10-11 Пишущие принадлежности, простой карандаш, ластик,

цветные карандаши (фломастеры).

5. Перечень справочных материалов, средств и
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время
проведения олимпиады: использовать запрещено.

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями.

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа
олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «История»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам):

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты
ответственного: ФИО, эл. почта) - единая для всех классов;

 тексты олимпиадных заданий с титульным листом;
 бланки ответов на задания;
 ответы на задания с включённым в них описанием системы

оценивания ответов;
 инструкция по процедуре проведения олимпиады для организатора в



аудитории - единая для всех классов.
        3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:

Классы /
группы

параллеле й

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)

5, 6, 7 Не
позднее

15:00

1 80 Практический тур по
истории не
предусмотрен

8, 9 1 90
10, 11 1 120

         4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.
         2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных заданий 7
Комплекты заданий по классам 5 6 7 8 9 10 11

Количество заданий теоретического тура 7 7 7 8 8 10 10

Количество заданий практического тура Практический тур по истории не
предусмотрен

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно --
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5, 6, 7 Пишущие принадлежности,
черновики (по запросу)

Практический тур по истории
не предусмотрен

8, 9 Пишущие принадлежности,
черновики (по запросу),
дополнительные листы
бумаги А4 (по запросу)

10, 11 Пишущие принадлежности,
черновики (по запросу),
дополнительные листы
бумаги А4 (по запросу)



Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5, 6, 7 Использовать запрещено
8, 9 Использовать запрещено

10, 11 Использовать запрещено



7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Литература»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты
ответственного: ФИО, эл. почта);

 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.
       2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:

Количество комплектов олимпиадных
заданий

3

Комплекты заданий по классам / группам
параллелей

5-6 7-8 9-11

Количество заданий теоретического тура 2 2 2

Количество заданий практического тура - - -

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)



5-6 Не
позднее

15:00

1 120 -
7-8 1 120 -
9-11 1 180 -

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности, -
7-8 Пишущие принадлежности, -
9-11 Пишущие принадлежности, -

4. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9-11 Использовать запрещено

5. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

6. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

9. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по учебному предмету «Математика» 

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
 разбор заданий (презентация PowerPoint 97-2003).
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и



формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

      2.  Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество
комплектов
олимпиадных
заданий

8

Комплекты заданий
по классам / группам
параллелей

4 5 6 7 8 9 10 11

Количество заданий
теоретического
тура

0 0 0 0 0 0 0 0

Количество заданий
практического тура

7 5 5 5 5 5 5 5

Подведение итогов
по классам / группам
параллелей

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:

Классы / группы Время начала Количество Продолжительность

параллелей олимпиады туров тура (минут)
4 Не позднее 15:00 1 60
5 1 120
6 1 120
7 1 180
8 1 180
9 1 180
10 1 180
11 1 180

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение

4 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
5 Ручка, карандаш (+ластик), линейка



6 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
7 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
8 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
9 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
10 Ручка, карандаш (+ластик), линейка
11 Ручка, карандаш (+ластик), линейка

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

4 Использовать запрещено

5 Использовать запрещено

6 Использовать запрещено
7 Использовать запрещено

8 Использовать запрещено

9 Использовать запрещено
10 Использовать запрещено

11 Использовать запрещено

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

Общие критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий представлены в «Описании системы оценивания», а конкретные по
оценке каждого конкретного задания в «Ключах и критериях проверки».
Максимальное количество баллов - 100.

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по учебному предмету «Немецкий язык»
Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по

классам / группам параллелей):
 титульный лист;



 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты
ответственного: ФИО, эл. почта);

 тексты олимпиадных заданий;
 файлы для проведения аудирования;
 скрипты;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;

-   инструкция по процедуре проведения для организатора в
аудитории;

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и    
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.
        2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:

Количество комплектов
олимпиадных заданий

3

Комплекты заданий по классам /
группам параллелей

5-6 7-8 9-11

Количество заданий теоретического
тура

5 5 5

Количество заданий практического
тура

- - -

Подведение итогов по классам /
группам параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая Классическая Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее
15:00

1 45 -
7-8 1 90 -
9-11 1 120 -

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности
7-8 Пишущие принадлежности
9-11 Пишущие принадлежности

4. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения



олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9-11 Использовать запрещено

5. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

6. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа
олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности»  
Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по

классам / группам параллелей):
 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов
олимпиадных заданий

4

Комплекты заданий по классам /
группам параллелей

5-6 7-8 9 10-11

Количество заданий теоретического
тура

19 19 19 19



Количество заданий практического
тура

1 1 1 1

Подведение итогов по классам /
группам параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее
15:00

2 45 45
7-8 2 45 45
9 2 45 45

10-11 2 45 45

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности 1Бинт.
2. Целофановы
е пакетики с
надписью «Лед»

3. Телефон
7-8 Пишущие принадлежности 1. Стул

2. Стол
3. Вата

4. Флакон с надписью
«Перекись водорода 3%».
5. Флакон с надписью
«Йод 5%»
6. Целофановы
е пакетики с
надписью «Лед»

9 Пишущие принадлежности Противогаз ГП-5 или ГП-7,
секундомер

10-11 Пишущие принадлежности 1.противогаз ГП - 5 (ГП - 7);
2. ОЗК, секундомер

4. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:
Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9 Использовать запрещено
10-11 Использовать запрещено

5. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:



в соответствии с общими требованиями.
6. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
8. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими

требованиями.
9. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного

этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Обществознание»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура включены в

текст заданий;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных
заданий

6

Комплекты заданий по классам / группам
параллелей

5-6 7 8 9 10 11

Количество заданий теоретического тура 7 7 8 8 8 8

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

5-6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность теоретического тура
(минут)

5-6 Не
позднее

15:00

1 45
7 1 45
8 1 60
9 1 90



10 1 90
11 1 90

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий: пишущие принадлежности, бумага для
черновика во всех параллелях.

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады: использовать запрещено

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Право»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 описание системы оценивания решений заданий: проверка работ

проходит автоматически;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
 инструкция по регистрации для участников, инструкция по доступу к

заданиям для участников;

1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий 
формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов
олимпиадных заданий

5

Комплекты заданий по
классам / группам
параллелей

5-6 7-8 9 10 11

Количество заданий
теоретического тура

5 7 8 9 8



Количество заданий
практического тура

- - - - -

Подведение итогов по
классам / группам
параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения классическая  

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее

1 30 -
7-8 1 45 -

9 15:00 1 60 -
10 1 60 -
11 1 60 -

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

5-6 Пишущие принадлежности -
7-8 Пишущие принадлежности -
9 Пишущие принадлежности -
10 Пишущие принадлежности -
11 Пишущие принадлежности -

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9 Использовать запрещено
10 Использовать запрещено
11 Использовать запрещено

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями (проверка работ

проходит автоматически).
7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями (подробно расписана в инструкции для



организатора).
8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими

требованиями.
10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного

этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Русский язык»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории.
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов
олимпиадных заданий

7

Комплекты заданий по
классам / группам
параллелей

4 5 6 7 8 9 10-11

Количество заданий
теоретического тура

10 9 9 9 9 9 9

Количество заданий
практического тура

- - - - - - -

Подведение итогов по
классам / группам
параллелей

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность

туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
4 Не позднее

15:00
1 60 -

5 1 60 -
6 1 60 -



7 1 90 -

8 1 90 -
9 1 120 -

10-11 1 120 -
4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 Пишущие

принадлежности

-

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 Использовать запрещено
6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий: в

соответствии с общими требованиями.
7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в

соответствии с общими требованиями.
9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими

требованиями.
10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного

этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Технология»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими



требованиями.
2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:

Кол-во
комплектов
олимпиадных
заданий

8

К о м п л е к т ы
заданий по
классам/ группам
параллелей

5-6
юноши

7-8
юноши

9
юноши

10-11
юноши

5-6
девушки

7-8
девушки

9
девушки

10-11
девушки

Количество
заданий
теоретического
тура

10 10 20 25 10 15 15 11

Количество
заданий
практического
тура

1 1 1 1 1 1 1 1

П о д в е д е н и е
итогов по
классам/ группам
параллелей

5-6 юноши, 7-8 юноши, 9 юноши, 10-11 юноши 5-6 девушки, 7-8 девушки, 9
девушки, 10-11 девушки

Форма
проведения

Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:

Классы /
группы

параллеле
й

Время
начала

олимпиад
ы

Количество
туров

Продолжительн
ость

теоретического
тура(минут)

Продолжительн ость
практического тура

(минут)

Продолжительн
ость защиты
тезисов (минут)

5-6
юноши

Не
позднее

15:00

2 40 40 -

7-8
юноши

3 40 40 15

9
юноши

3 40 90 15

10-11
юноши

3 40 40 15

5-6
девушки

2 40 40 -

7-8
девушки

3 40 40 15

9
девушки

3 40 40 15

10-11
девушки

3 40 40 15



4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур Защита тезисов

5-6 юноши девушки Письменные

принадлежности

Письменные
принадлежности,

линейка, бумага А4
формата.

Для девушек
дополнительно: клей,

ножницы, цветная бумага

7-8 юноши, 9
юноши, 10-11

юноши,
7-8 девушки, 9
девушки, 10-11

девушки

Письменные

принадлежности

Письменные
принадлежности,

линейка, бумага А4
формата.

Для девушек
дополнительно: клей,

ножницы, цветная бумага

Помещение в
соответствии с
количеством
слушателей.

При
необходимости
мультимедиа
проектор с

экраном и ПК
Классы / группы

параллелей
Перечень разрешенных справочных материалов, средств

связи и электронно-вычислительной техники
5-6 Использовать запрещено
7-8 Любая литература и справочные материалы в печатном виде,

примеры программного кода (в распечатанном виде), заранее
подготовленные собственные записи

9-11 Любая литература и справочные материалы в печатном виде,
примеры программного кода (в распечатанном виде), заранее

подготовленные собственные записи

5. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий:
в соответствии с общими требованиями.

6. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

9. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.



Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Физика»

Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по
классам / группам параллелей):

 титульный лист с текстами олимпиадных заданий;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 ответы на задания теоретического тура (ключи) с описанием системы

оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:

Количество комплектов
олимпиадных заданий

6

Комплекты заданий по
классам / группам
параллелей

5-6 7 8 9 10 11

Количество заданий
теоретического тура

4 4 4 5 5 5

Количество заданий
практического тура

- - - - - -

Подведение итогов по
классам / группам
параллелей

5-6, 7, 8, 9, 10, 11

Форма проведения Классическая
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее
14:00

1 60 -
7,8 1 90 -

9,10,11 1 150 -

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение

Теоретический тур Практический тур



5-6, 7, 8, 9, 10. 11 Пишущие принадлежности,
непрограммируемый
калькулятор

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 Использовать запрещено
6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий: в

соответствии с общими требованиями.

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для
выполнения олимпиадных заданий:

7. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.
8. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в соответствии с
общими требованиями.
9. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.
10. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного этапа
олимпиады: в соответствии с общими требованиями.



Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по предмету «Физическая культура»
Перечень документации, включенной в каждый комплект заданий (по

классам / группам параллелей):
 титульный лист;
 пояснительная записка (включая данные о составителях, контакты

ответственного: ФИО, эл. почта);
 тексты олимпиадных заданий;
 бланки (матрицы) ответов на задания теоретического тура;
 ответы на задания теоретического тура (ключи);
 описание системы оценивания решений заданий;
 инструкция по процедуре проведения для организатора в аудитории;
 шкала перевода первичных баллов в 100-балльную систему

оценивания (включить в комплект при необходимости).
1. Специфические принципы составления олимпиадных заданий и

формирования комплектов олимпиадных заданий: в соответствии с общими
требованиями.

2. Информация о комплектах олимпиадных заданий, форме проведения:
Количество комплектов олимпиадных
заданий

3

Комплекты заданий по классам / группам
параллелей

5-6 7-8 9-11

Количество заданий теоретического тура 20 20 25

Количество заданий практического тура 2 2 2

Подведение итогов по классам / группам
параллелей

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 (отдельно девочки и
мальчики)

Форма проведения Классическая

3. Время начала выполнения заданий, количество и продолжительность
туров по каждому общеобразовательному предмету:
Классы /
г р у п п ы
параллелей

Время
начала

олимпиады

Количество

туров

Продолжительность
теоретического тура

(минут)

Продолжительность
практического тура

(минут)
5-6 Не

позднее
15:00

2 40 40
7-8 2 45 40
9-11 2 45 40

Классы / группы
параллелей

Материально-техническое обеспечение
Теоретический тур Практический тур



5-6 Пишущие принадлежности,
кабинеты для теоретического

тура.

Скакалка, секундомер,
футбольные мячи - 2,
баскетбольные мячи - 2,
стойки (колпачки. фишки) -
10, спортивный зал с
баскетбольными кольцами.

7-8 Пишущие принадлежности,
кабинеты для теоретического

тура.

Скакалка, секундомер,
футбольные мячи - 2,
баскетбольные мячи - 2,
стойки (колпачки. фишки) -
10, спортивный зал с
баскетбольными кольцами

9-11 Пишущие принадлежности,
кабинеты для теоретического

тура.

Скакалка, секундомер,
футбольные мячи - 2,
баскетбольные мячи - 2,
стойки (колпачки. фишки) -
10, спортивный зал с
баскетбольными кольцами.

4. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения
олимпиады:

Классы / группы
параллелей

Перечень разрешенных справочных материалов, средств
связи и электронно-вычислительной техники

5-6 Использовать запрещено
7-8 Использовать запрещено
9-11 Использовать запрещено

5. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных
заданий: в соответствии с общими требованиями.

6. Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады: в
соответствии с общими требованиями.

8. Процедура показа олимпиадных работ: в соответствии с общими
требованиями.

9. Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников школьного
этапа олимпиады: в соответствии с общими требованиями.



Приложение № 7 
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                  
                                                           от  17 сентября 2020 года  № 590

ПРАВИЛА
подачи апелляций школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

Апелляцией признается аргументированное письменное заявление
(Приложение № 1):

- о несогласии с выставленными баллами;
- о нарушении процедуры проведения олимпиады, при этом по

нарушением процедуры понимаются любые отступления от установленных
требований к процедуре проведения олимпиады, которые могли оказать
существенное негативное влияние на качество выполнения олимпиадных
работ обучающимися.

Апелляция о нарушении процедуры проведения олимпиады подается
обучающимся непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из
пункта проведения олимпиады. В целях проверки изложенных в апелляции
сведений о нарушениях процедуры проведения 0лимпиады комиссия
организует проведение расследования по выявленному нарушению.

Результаты служебного расследования оформляются протоколом
(прилагается), с которым должен быть ознакомлен участник олимпиады,
согласие/несогласие участника олимпиады с результатами расследования
также заносится в протокол.

Апелляция также проводится в случаях несогласия участника
олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы.

При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать:
- участник олимпиады, подавший заявление,
- один из его родителей (законных представителей - только  в качестве

наблюдателя, т.е. без права голоса).
Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие

их личность.
Апелляция подается ответственному за организацию и проведение

предметных олимпиад (муниципальному координатору) на имя председателя
оргкомитета не позднее, трех рабочих дня после официального объявления
итогов проверки олимпиадных работ.

В апелляционной жалобе указываются конкретные пункты заданий (№
задач), с оценкой которых участник не согласен.

Время и место проведения устанавливается ответственным за
организацию и проведение предметных олимпиад.

Участнику олимпиады предоставляется возможность убедиться в том,
что его работа проверена и оценена в соответствии с критериями и
методикой, разработанными предметно-методическими комиссиями.



На апелляции проверяется только текст выполнения заданий. Устные
пояснения апеллирующего не оцениваются.

Обязательно ведется видеофиксация процедуры апелляции.
По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из

следующих решений:
- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
Оценка может меняться как в сторону увеличения, так и в сторону

снижения.
Изготовление копий работ для участников не допускается.
Работа жюри по проведению апелляций оформляется протоколами

которые подписываются председателем и всеми членами жюри.
Окончательные итоги Олимпиады утверждаются с учетом результатов

работы апелляционной комиссии.
Документами по основным видам работы жюри по проведению

апелляций являются:
- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады;
- журнал (листы) регистрации апелляций;
- протоколы.



АПЕЛЛЯЦИЯ О НЕСОГЛАСИИ С ВЫСТАВЛЕННЫМИ БАЛЛАМИ И
О НАРУШЕНИИ ПРОЦЕДУРЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

Председателю оргкомитета
школьного, этапа всероссийской
олимпиады школьников
от_____________________________
______________________________

Ф.И.О. (полностью)
обучающегося«____» класса
ОУ____________________________
_______________________________
_________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас пересмотреть мою работу по _____________________________
________________________________________________________________

(предмет, № задания)
__________________________________________________________________
______________________________________________________________
так как я не согласен с выставленной мне оценкой_____________________
________________________________________________________________

(обоснование)
________________________________________________________________ 

Дата:
      Подпись:

Решение членов комиссии:
__________________________________________________________________
______________________________________________________________
________________________________________________________________

Дата:
      Подпись:

С результатами апелляции ознакомлен(на): __________________________

Дата:
      Подпись:





Протокол рассмотрения апелляций школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году

Свердловская область, Махнёвское муниципальное образование,
наименование ОО_______________________________________
Общеобразовательный предмет___________________________ 
Дата проведения________________________________________

№ ФИО

участника

Шифр

участника

Балл № заданий Результат рассмотрения
апелляции (увеличение

количества баллов /
уменьшение количества

баллов / сохранение
количества баллов без

изменений)

Балл

Решение членов комиссии:
__________________________________________________________________
______________________________________________________________
________________________________________________________________

Дата:
      Подпись:

С протоколом ознакомлен(на): __________________________

Дата:
      Подпись:



Приложение №8
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                  
                                                           от  17 сентября 2020 года  № 590

КВОТЫ
 победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Махнёвском муниципальном образовании в 2020-2021

учебном году

Статус Набранное количество баллов
от максимально возможного
количества по итогам
оценивания выполненных
олимпиадных заданий 

Квота 

Призер Не менее 50% Суммарно с призерами
не более 45% от числа
обучающихся-участнико
в этапа по предмету 

Победитель Не менее 75% Не более 8% от числа
обучающихся-участнико
в этапа по предмету 

Приложение № 9



к постановлению Администрации
Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                  

                                                           от 17 сентября 2020 года  № 590

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ
модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников 

Оргкомитет образовательной организации в месте проведения Олимпиады



- определяет организационно-технологическую модель
проведения этапа олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение школьного
этапа олимпиады в соответствии с Порядком,
нормативно-правовыми актами, регламентирующими
проведение школьного этапа олимпиады, и действующими на
момент проведения олимпиады
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и
организации обучения в образовательных организациях;  

- обеспечивает сбор заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на
публикацию результатов по каждому общеобразовательному
предмету на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с
указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской
Федерации, количества баллов, набранных при выполнении
заданий (сведения об участниках), и передает их Организатору
школьного этапа олимпиады. Сбор осуществляется в срок не
менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа
олимпиады;

- обеспечивает подготовку  и размещение на
официальных сайтах ОО информации о проведении школьного
этапа ВсОШ и форм всех документов, необходимых для
проведения школьного этапа;

- обеспечивает информирование участников о
продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об
оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении
анализа олимпиадных заданий, показе выполненных
олимпиадных работ. Порядке подачи и рассмотрении апелляции
о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для
удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления
с результатами олимпиады;

- до начала проведения школьного этапа олимпиады и в
день проведения олимпиады (во время проведения инструктажа
с участниками) информирует участников олимпиады о дате,
месте и времени рассмотрения апелляций в ОО - месте
проведения олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) и
раскодирование олимпиадных работ участников школьного
этапа олимпиады;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников
олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады;

- обеспечивает тиражирование материалов заданий
школьного этапа олимпиады;

- обеспечивает организационно-технические условия для
работы жюри школьного этапа;

- определяет количество аудиторий, необходимых для
проведения школьного этапа олимпиады в ОО - месте
проведения олимпиады. Соблюдение порядка в дни проведения
олимпиады  в ОО - месте проведения олимпиады обеспечивают

Сентябрь-октябрь



дежурные, назначенные руководителем образовательной
организации;

- обеспечивает проведение апелляции с видеофиксацией;
- обеспечиваетсканирование протоколов школьного этапа

по каждому общеобразовательному предмету и размещение на
сайте ОО;

- обеспечивает оформление рейтинговой таблицы
результатов участников школьного этапа олимпиады по
общеобразовательным предметам по утвержденной форме и
размещение на сайте ОО;

- в случае участия в олимпиаде обучающихся с ОВЗ,
детей-инвалидов,  инвалидов оргкомитет в ОО - месте
проведения олимпиады  организует проведение олимпиады с
учетом состояния здоровья, особенностей психофизического
развития детей;

- в случае форс-мажорных обстоятельств (отсутствие
условий санитарно-эпидемиологических правил и норм в месте
проведения олимпиад и др.) по решению организатора,
оргкомитет в ОО - месте проведения олимпиады готовит
резервные аудитории для принятия участников олимпиады из
других образовательных организаций; 

- перераспределение участников по ОО - местам
проведения олимпиады проводится по решению оргкомитета;

- в случае удаления участника с олимпиады за нарушение
установленного порядка проведения, оргкомитет информирует
родителей (законных представителей) об удалении участника
олимпиады и составляет акт (приложение 4);

- обращения участников и (или) их родителей (законных
представителей) о нарушениях во время проведения школьного
этапа олимпиады, рассматриваются организатором с участием
членов оргкомитета

Из числа членов оргкомитета школьного этапа
олимпиады в ОО – месте проведения олимпиады, определяются
ответственные члены оргкомитета, которые обеспечивают:

-  координацию организации и проведения олимпиады,
проведение инструктажа с членами оргкомитета, жюри и
дежурными (приложение 5);

-  заполнение единой региональной базы данных об
участниках олимпиады.

Состав ответственных членов оргкомитета утверждается
на заседании оргкомитета.

Муниципальные предметно-методические комиссии (МПМК)
- осуществляют методическое обеспечение школьного

этапа олимпиады;
- разрабатывают олимпиадные задания для проведения

школьного этапа олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету и требования к организации и
проведению школьного этапа олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету (Требования к проведению
школьного этапа олимпиады) в соответствии с Методическими
рекомендациями по проведению школьного и муниципального

Сентябрь



этапов олимпиады и предоставляют их организатору в срок до
20 сентября 2020 года;

Жюри
- обеспечивает объективность результатов школьного

этапа ВсОШ: обезличенную проверку работ по единым
критериям и единой шкале оценивания, согласованность
подходов к оцениванию, качество проверки, отсутствие ошибок
оценивания, осуществление перекрестной проверки; 

-  принимает по акту от ответственного члена
оргкомитета закодированные (обезличенные) олимпиадные
работы участников для их оценивания;

- проверяет олимпиадные работы не позднее
календарного дня, следующего за днем проведения олимпиады;

- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных
работ в соответствии с критериями и методиками оценивания
выполненных олимпиадных заданий, заполняет форму
шифрованных результатов участников;

- передает по акту ответственному члену оргкомитета
работы участников и принимает для заполнения форму
дешифрованных результатов участников олимпиады;

- подводит итоги школьного этапа олимпиады в ОО –
месте проведения олимпиады;

- проводит с участниками олимпиады анализ
олимпиадных заданий и разбор их решений;

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады
показ выполненных олимпиадных заданий  (во время показа
выполненных олимпиадных работ участниками
соответствующего этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету жюри не вправе изменить
баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий);

- представляет результаты олимпиады ее участникам;
-рассматривает очно апелляции участников олимпиады с

использованием видеофиксации (в случае удовлетворения
апелляции количество ранее выставленных баллов может
измениться как в сторону увеличения, так и в сторону
уменьшения количества баллов);

 - определяет победителей и призеров олимпиады на
основании рейтинга по каждому общеобразовательному
предмету и в соответствии с квотой, установленной
организатором соответствующего этапа;

- представляет организатору олимпиады результаты
олимпиады (протоколы и и рейтинг победителей и призеров по
соответствующему общеобразовательному предмету,
подписанный председателем и секретарем жюри) для их
утверждения (график предоставления результатов олимпиады
организатору рассматривается на заседании оргкомитета и
утверждается организатором);

- составляет и представляет организатору школьного
этапа олимпиады аналитический отчёт о результатах

Сентябрь-октябрь



выполнения олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету, подписанный председателем
жюри (приложение 6);

- членам жюри запрещается копировать и выносить
выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они
проверялись, комментировать процесс проверки выполненных
олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до
публикации предварительных результатов олимпиады

Участники Олимпиады
1. Участниками школьного этапа олимпиады являются

обучающиеся 4-11 классов образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, расположенных на
территории Свердловской области, а также лица, осваивающие
указанные образовательные программы в форме
самообразования или семейного образования. Участники
олимпиады, осваивающие основные образовательные
программы в форме самообразования или семейного
образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в
которую они зачислены для прохождения промежуточной и
(или) итоговой аттестации. Участники школьного этапа
олимпиады заявляют о своем участии в оргкомитет (приложение
1, 2)

Сентябрь-октябрь

2. Обучающиеся негосударственных образовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования (далее – НОО),  могут
принимать участие в школьном этапе олимпиады в рамках
муниципального образования, на территории которого
располагаются. 

Решение об участии обучающихся НОО в школьном
этапе олимпиады принимается организатором.

3. Участники школьного этапа олимпиады вправе
выполнять олимпиадные задания, разработанные для более
старших классов по отношению к тем, в которых они проходят
обучение. 

В случае прохождения на последующие этапы
олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания,
разработанные для класса, который они выбрали на школьном
этапе олимпиады.

4. Участники школьного этапа олимпиады выполняют
задания самостоятельно, не используя справочные материалы,
не предусмотренные разработчиками заданий; не пользуясь
посторонней помощью, не используя гаджеты.

5. В случае нарушения,  участник удаляется из аудитории
с составлением акта о нарушении и не допускается к
дальнейшему участию в Олимпиаде.



6. Участники олимпиады с ограниченными
возможностями здоровья и дети-инвалиды принимают участие в
олимпиаде на общих основаниях.



Участник олимпиады должен явиться в пункт проведения
олимпиады за 40-45 минут до начала. Перед началом олимпиады
участник проходит регистрацию. Участнику олимпиады
необходимо иметь при себе для предъявления на регистрации
документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении,
паспорт). За 10 минут до начала олимпиадного тура оргкомитетом
обеспечивается рассадка участников в аудиториях, и начинают
действовать правила защиты информации от утечки в месте
проведения состязания. 

Во время проведения ВсОШ участники олимпиады должны
соблюдать Порядок проведения её этапов, требования,
утвержденные организаторами этапов олимпиады.

Все участники олимпиады рассаживаются в аудитории
по одному за партой, указанной организатором в аудитории. Для
выполнения олимпиадных заданий необходимы две одинаковые
гелевые/шариковые ручки синего цвета. 

Участник олимпиады может взять с собой в аудиторию,
шоколад, воду в прозрачной бутылке, лекарственные средства.

Во время проведения олимпиады участник может выйти
из аудитории только в сопровождении дежурного на несколько
минут по уважительной причине (в места общего пользования или
медицинскую комнату). 

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все
требования организатора. Если возникает вопрос, участник должен
поднять руку и ждать.

Участник может пользоваться олимпиадными заданиями
как рабочим материалом (делать любые пометки, подчеркивания
и т.д.), если предусмотрен бланк ответов. Черновики
не проверяются и не оцениваются.

Участник вправе иметь справочные материалы,
электронно-вычислительную технику, разрешённые
к использованию во время проведения олимпиады, перечень
которых определяется в требованиях к организации и проведению
этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Участник не имеет права:
- иметь при себе средства связи,

электронно-вычислительную технику, фото, аудио
и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки
и иные средства хранения и передачи информации;

- разговаривать, вставать с мест, пересаживаться,
обмениваться любыми материалами и предметами;

- выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады
олимпиадные материалы на бумажном или электронном носителях,
фотографировать работы;

- пользоваться справочными материалами, кроме тех,
которые указаны в заданиях;

- перемещаться по пункту проведения олимпиады без
сопровождения дежурного;

- пользоваться цветными чернилами, корректором;
- в бланке ответов, в заданиях указывать сведения

об участнике олимпиады и его общеобразовательной организации,
делать какие — либо пометки, не относящиеся к содержанию
ответа.

В случае нарушения Порядка проведения ВсОШ участники



удаляются с олимпиады. Участники олимпиады, которые были
удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде
по данному предмету в текущем году. 

Участник олимпиады может закончить выполнение заданий
раньше отведенного времени, сдать олимпиадные материалы
и покинуть аудиторию. В этом случае он не имеет права вернуться
и продолжить выполнение заданий. Участники, закончившие
выполнение заданий раньше отведенного срока на туре, обязаны
перейти в специально отведенное помещение к сопровождающему
и оставаться там до времени окончания тура с выполнением
в данном помещении всех условий защиты утечки информации,
в том числе отсутствия у участника доступа к мобильной
и интернет-связи. Участник олимпиады не имеет права продолжить
выполнение заданий дольше отведенного времени.

В случае нарушения порядка проведения олимпиады
участник олимпиады имеет право подать апелляцию о нарушении
установленного порядка проведения олимпиады. Апелляция
о нарушении установленного порядка проведения подается
до выхода из кабинета, в котором участник олимпиады выполнял
задания.

После ознакомления с предварительными результатами
олимпиады участник может подать в письменной форме апелляцию
о несогласии с выставленными баллами в жюри каждого этапа
олимпиады. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе
убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии
с установленными критериями и методикой оценивания
выполненных олимпиадных заданий.

Рассмотрение апелляционного заявления проводится
с участием самого участника олимпиады. Во время апелляции
должна осуществляется видеофиксация процедуры.

По всем вопросам участники олимпиады могут обратиться
лично к ответственному в образовательной организации, на сайте
школы, органа управления образованием муниципального района
или городского округа, по телефонам горячей линии.



Приложение 1 
к организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа ВсОШ

В оргкомитет школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу допустить меня к участию в школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников по _________________________________________
 (предмет (ы))

________________________________________________________________

Сообщаю о себе следующие данные:

Фамилия, имя, отчество __________________________________________

________________________________________________________________

Наименование ОО_______________________________________________

________________________________________________________________

класс __________________________________________________________

Контактный телефон _____________________________________________

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утверждённым приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252 «Об
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 
с изменениями в приказ от 17 марта 2015 года № 249, от 17 декабря 2015
года № 1488, от 17 ноября 2016г. № 1435, сроками и местами проведения
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,
требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предметуознакомлен (а).

Дата «___» ___________20__г. Подпись ________________________ 

Фамилия и подпись члена оргкомитета, принявшего заявление
__________________________________________________________________
______________________________________________________________



Приложение 2 
к организационно-технологической 

модели проведения школьного этапаВсОШ

Согласие обучающегося на обработку персональных данных

Наименование мероприятия – школьный этап всероссийской олимпиады
школьников по___________________________________________________

(предмет)

Я, ______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося полностью,)

__________________________________________________________________
______________________________________________________________,

(индекс, адрес)
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

(паспорт серия, номер)
__________________________________________________________________

______________________________________________________________,
(когда и кем выдан)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной
организации): ___________________________________
________________________________________________________________
Класс обучения __________
Дата рождения (число, месяц, год): _____________________ 
Контактный телефон ______________________________________________
Настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом
Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252,
изменениями в приказ от 17 марта 2015 г. № 249, от 17 декабря 2015 г. №
1488, от 17 ноября 2016г. № 1435 и даю согласие на публикацию в сети
«Интернет» рейтинга обучающихся и протоколов жюри по предметам
школьного этапа олимпиады в соответствии с указанным выше документом.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие
на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места
учебы, класса, даты рождения, телефона, набранных баллов, рейтинга – с
целью исполнения поручения Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области на формирование региональной базы
данных олимпиады,  регламентированной отчетности и размещение части
данных (фамилии, инициалов, класса, количества баллов, субъекта РФ), а



также олимпиадной работы участника олимпиады (в случае, если он станет
победителем или призером) в сети Интернет. Предоставляю Оператору
право осуществлять все действия (операции) с моими персональными
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Даю согласие на обработку моих персональных данных (полное
название образовательной организации, ее адрес) с целью исполнения
поручения Оператора по организационно-методическому сопровождению
проведения всероссийской олимпиады школьников.

Разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим
участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные
материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в
частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что
произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и
репутации. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.08.20__ г.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

 «_____»______________20___ г.  _______            ______________________
подпись расшифровка



Приложение № 10
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                  
                                                           от 17 сентября 2020 года  № 590

Протокол результатов участников школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников 

Предмет      

Класс      

Дата проведения     

Максимальный балл    

№п/п Ф.И.О. Итоговый балл Рейтинг
Статус

(победитель,
призер)

1

2

и т.д.

Рекомендации        об участии в муниципальном этапе
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

Председатель жюри:          _________________       /_________________/

Члены жюри:                     _________________       /_________________/



                                             _________________       /_________________/

Приложение № 11
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования                                                                                                                                  
                                                           от 17 сентября 2020 года  № 590

Согласие родителя (законного представителя) на обработку
персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия – школьный этап всероссийской олимпиады
школьников по__________________________________________________

(предмет),
Я, ______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)
________________________________________________________________,

(индекс, адрес)
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

(паспорт серия, номер)
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

(когда и кем выдан)
Являясь родителем/законным опекуном ребенка на основании свидетельства
о рождении, иного документа с реквизитами:
________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью), 
проживающего по адресу: ______________________________________
__________________________________________________________________
______________________________________________________________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной
организации): _____________________________________
________________________________________________________________
Класс обучения __________
Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________ 
Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия,
номер, дата выдачи, кем выдан):____________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Контактный телефон
________________________________________________________________
Настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом



Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252, с
изменениями в приказ от 17 марта 2015 г. № 249 от 17 декабря 2015 г. №
1488, от 17 ноября 2016г. № 1435,  и даю согласие на публикацию в сети
«Интернет» рейтинга обучающихся и протоколов жюри по предметам
школьного этапа в соответствии с указанными выше документами.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие
на обработку персональных данных моего ребенка: фамилии, имени,
отчества, места учебы, класса, даты рождения, телефона, набранных баллов,
рейтинга – с целью исполнения поручения Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области на формирование
региональной базы данных олимпиады,  регламентированной отчетности и
размещение части данных (фамилии, инициалов, класса, количества баллов,
субъекта РФ), а также олимпиадной работы участника олимпиады (в случае,
если он станет победителем или призером) в сети Интернет. Предоставляю
Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации,
так и без использования таковых.

Даю согласие на обработку персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка (полное название образовательной
организации, ее адрес) с целью исполнения поручения Оператора по
организационно-методическому сопровождению проведения всероссийской
олимпиады школьников.

Разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего
ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные
материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в
частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что
произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации моего ребенка. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.08.20___ г.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«_____»______________20___ г.  ___________          ____________________
подпись                            расшифровка


